

Roll No.

OLE-91138

B. Com. (Hons.) 1st Semester w.e.f. for Academic Session 2014-15 and Current Session Examination – April, 2021

AN INTRODUCTION TO ACCOUNTING

Paper : BCHN-1.04

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is *compulsory*. Answer other *four* questions selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 **अनिवार्य** है। इसके अतिरिक्त प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes :

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Branches of Accounting.
लेखांकन की शाखाएँ।
- (b) *Two* benefits of Accounting Standards.
लेखा मानकों के कोई **दो** लाभ।
- (c) Accounting Process.
लेखांकन प्रक्रिया
- (d) Proforma of Trial Balance with 10 items.
दस मदों के साथ तलपट का प्रारूप।
- (e) *Two* causes of Depreciation.
ह्रास के कोई **दो** कारण।
- (f) Proforma of Total Debtors A/c.
कुल देनदार खाते का प्रारूप
- (g) *Two* examples of one sided error.
एक पक्षीय गलती के **दो** उदाहरण।
- (h) Adjustment Entries. (any *two*)
समायोजन प्रविष्टियाँ (कोई **दो**)

UNIT – I

इकाई – I

2. Explain the advantages and limitations of accounting in detail.

लेखांकन के लाभों और सीमाओं को विस्तार से लिखिए।

3. Explain in detail basic Accounting Principles.

मूलभूत लेखा सिद्धान्तों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Prepare "Sales Book" of Archita Furniture House, taking 8 imaginary transactions.

“आठ काल्पनिक लेनदेनों के आधार पर अर्चिता फर्नीचर हाऊस” की ‘विक्रय पुस्तक’ बनाइए।

5. Prepare three Column Cash Book, taking 4 Bank related transactions, 2 Cash related transactions, one discount received transaction, one discount Allowed transactions.

बैंक सम्बन्धी कोई चार लेनदेन, रोकड़ सम्बन्धी कोई 2 लेनदेन, प्राप्त कटौती सम्बन्धी कोई 1 लेनदेन, स्वीकृत कटौती सम्बन्धी कोई 1 लेनदेन लेते हुए तीन खाने वाली ‘रोकड़ बही’ तैयार कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. (a) 4 items/transaction of Capital Expenditure

पूँजीगत खर्चों के कोई चार मद/लेनदेन

(b) 4 items/transaction of Revenue Expenditure

आयगत खर्चों के कोई चार मद/लेनदेन

(c) 4 Features of Self Balancing System.

स्वतः संतुलित पद्धति की चार विशेषताएँ

(d) 4 Features of Sectional Balancing System

वर्गीकृत सन्तुलित पद्धति की चार विशेषताएँ

7. Prepare Machinery A/c for 4 years in the Books of Shefali Gem House on the basis of following transactions :

- (i) Method of Depreciation : Diminishing Balance Method.
- (ii) Date of closing the Accounts : Dec, 31.
- (iii) 1st Year : Purchase of Machine
- (iv) 2nd Year : Purchase of Machine
- (v) 3rd Year : Sales of Full Machine (1st Machine)
- (vi) 4th Year : Sales of Second Machine (40%)

Purchases are on start of year and sales are during the year.

Rate of Depreciation : 20% per annum.

शैफाली जेम हाऊस की पुस्तकों में निम्न सूचनाओं के आधार पर चार वर्षों का मशीनरी खाता बनाइए :

- (i) ह्रास विधि : क्रमागत ह्रास पद्धति
- (ii) खाते बन्द करने की तिथि : 31 दिसम्बर
- (iii) प्रथम वर्ष : मशीन का क्रय
- (iv) द्वितीय वर्ष : मशीन का क्रय
- (v) तृतीय वर्ष : पहली मशीन की सम्पूर्ण बिक्री
- (vi) चतुर्थ वर्ष : दूसरी मशीन के 40% हिस्से की बिक्री

मशीने वर्ष के प्रारम्भ में खरीदी गई और साल के दौरान (बीच में कहीं) बेची गई।

ह्रास की दर : 20% वार्षिक

UNIT – IV

इकाई – IV

8. The following is the Receipts Payments Account of a sports club for the year ending 31st March, 2005 :

Receipts	Amount ₹	Payments	Amount ₹
To Balance b/d	4,200	By Salaries	11,000
To Entrance Fees	10,500	By Postage and Stationery	2,600
To Subscriptions ₹			
2003-04 3,000		By Advertising	4,600
2004-05 25,000		By Fire Insurance	2,200
2005-06 2,000	30,000	By Investments	20,000
To Rent Received	2,400	By Balance c/d	7,800
To Sundry Receipts	1,100		
	48,200		48,200

- (a) The Club had 500 members and membership subscriptions was ₹ 5 per month.
- (b) Fire Insurance was paid upto 30th June, 2005 and Rent Accrued on 31st March, 2005 was ₹ 300.
- (c) Assets on 1st April, 2004 were : Club Grounds and Pavilion ₹ 44,4000, Sports Equipments ₹ 25,000 and Furniture and Fixtures ₹ 12,000.

(d) Provide depreciation on Furniture @ 10% and on Sports Equipments @ 20%. Entrance Fees is to be capitalized.

(e) Stock of Postage and Stationary on 31-03-2004 was ₹ 500 and on 31-03-2005 was ₹ 800. Prepare Income and Expenditure and Balance Sheet of the club for the year ending 31st March, 2005.

31 मार्च, 2005 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए एक स्पोर्ट्स क्लब का प्राप्ति और भुगतान खाता इस प्रकार है -

प्राप्तियाँ	रकम ₹	भुगतान	रकम ₹	
रोकड़ शेष	4,200	वेतन	11,000	
प्रवेश शुल्क	10,500	डाक एवं लेखन सामग्री	2,600	
चन्दे	₹			
2003-04	3,000	विज्ञापन व्यय	4,600	
2004-05	25,000	बीमा	2,200	
2005-06	2,000	30,000	विनियोग	20,000
किराया प्राप्त किया	2,400	रोकड़ शेष	7,800	
विविध प्राप्तियाँ	1,100			
	48,200		48,200	

(अ) क्लब के 500 सदस्य थे और सदस्यता चन्दा 5 ₹ मासिक था।

(ब) अग्नि बीमा 30 जून, 2005 तक चुकाया गया था और 31 मार्च, 2005 को अर्जित किराया 300 ₹ था।

- (स) 1 अप्रैल, 2004 को सम्पत्तियाँ थी - क्लब के मैदान और पेविलियन 44,400 ₹, खेलों का सामान 25,000 ₹ और फर्नीचर एवं फिक्सचर 12,000 ₹।
- (द) फर्नीचर पर 10% की दर से तथा खेलों के सामान पर 20% ह्रास लगाइए। प्रवेश शुल्क को पूँजीगत मानना है।
- (य) डाक एवं स्टेशनरी का स्टॉक 31-03-2004 को 500 ₹ तथा 31-03-2005 को 800 ₹ था। 31 मार्च, 2005 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए क्लब का आय-व्यय खाता और चिट्ठा बनाइए।

9. In taking out the trial balance, an accountant found that there was a difference of ₹ 38.09 which was placed to the credit side of newly opened Suspense Account. In the next accounting year, he discovered that :

- (i) Discount received of ₹ 97.43 had been debited to Discount Account as ₹ 79.72.
- (ii) A sum ₹ 95 written off on fixtures as depreciation had not been posted to the Depreciation Account.
- (iii) ₹ 1,500 paid for furniture purchased has been charged to Ordinary Purchases Account.
- (iv) A discount of ₹ 37.42 allowed to a customer had been credited to him as ₹ 26.48.
- (v) The total of Returns Inward Book was undercast by ₹ 9.
- (vi) An item of sale for ₹ 59 was posted as ₹ 95 in the Sales Account.

Give the rectifying entries and prepare the Suspense Account.

तलपट तैयार करते समय एक लेखाकर ने पाया कि 38.09 ₹ का अन्तर थो जो एक नए खोले गए उचन्ती खाते के क्रेडिट पक्ष में डाल दिया गया। अगले लेखांकन वर्ष में उसने पाया की -

- (i) प्राप्त छूट 97.43 ₹ को छूट खाते में 79.72 ₹ से डेबिट कर दिया गया।
- (ii) फिक्सचर्स पर ह्रास के अपलिखित किए गए 95 ₹ ह्रास खाते में नहीं लिखे गए।
- (iii) फर्नीचर के क्रय के लिए 1,500 ₹ चुकाए जो सामान्य क्रय खाते से चार्ज किए गए।
- (iv) एक ग्राहक को दी गई छूट के 37.42 ₹ उसके खाते में 26.48 ₹ क्रेडिट कर दिए गए।
- (v) आन्तरिक वापसी बही का जोड़ 9 ₹ से कम लग गया।
- (vi) 59 ₹ की बिक्री की एक मद को विक्रय खाते में 95 ₹ लिख दिया गया।

सुधार प्रविष्टियाँ कीजिए और उचन्ती खाता बनाइए।